Dans 9 passages, *imperare* régit un pronom neutre; un datif du destinataire est présent dans trois de ces cas. En III, 2, 14, on lit : *quod imperatur omnes exaudiunt : obsistere, circumire, discurrere in cornu, mutare pugnam non duces magis quam milites callent*. Comme on le voit, ce que représente *quod* est défini par la série d'infinitifs qui suivent; il s'agit de manœuvres. En III, 11, 3 est décrite une manœuvre ordonnée par Alexandre : *subductis deinde ex acie Thessalis equitibus praefectum eorum occulte circumire tergum suorum iubet Parmenionique coniungi et quod is imperasset impigre exequi*. Les ordres de Parménion concernent évidemment des mouvements à exécuter. En VI, 6, 15, comme l'armée macédonienne était alourdie par le butin, Alexandre prit une initiative inattendue : *expectantibus cunctis quid deinde esset imperaturus, iumenta iussit abduci suisque primum sarcinis face subdita ceteras incendi praecepit*. Ce qui est ordonné est à nouveau une action. En VII, 6, 15, il est question de Spitaménès et de Catanès, qui, à l'insu d'Alexandre, avaient provoqué la défection de la Sogdiane et de la Bactriane; convoqués par le roi pour réprimer cette défection, *illi, defectionis ad quam coercendam euocabantur auc-*

tores, uulgauerant fama Bactrianos equites a rege omnes, ut occiderentur, accersi, idque imperatum ipsis; l'ordre donné est ici encore un acte à accomplir (noter le datif du destinataire). Après la victoire sur Porus, Alexandre reçut, pour la seconde fois, des envoyés d'Abisarès (IX, 1, 7) : *rursus alios misit pollicentes omnia facturum quae imperasset, modo ne cogeretur corpus suum dedere : neque enim aut sine regio imperio uicturum aut regnaturum esse captiuum. Cui Alexander nuntiari iussit, si grauairetur ad se uenire, ipsum ad eum esse uenturum*; dans ce passage; *omnia* est indéterminé, et on ne sait pas exactement à quoi il renvoie. Au même chapitre (IX, 1, 36), Alexandre arrive au royaume de Phégée : *Phegeus erat gentis proxima rex, qui popularibus suis colere agros, ut adsueuerant, iussis, Alexandro cum donis occurrit, nihil quod imperaret detrectans*; ici encore, rien ne précise à quoi renvoie le pronom *quod*. En IX, 2, 29, Alexandre exhorte ses soldats à ne pas l'abandonner : *Cetera uobis imperaui, hoc unum debiturus sum*; à nouveau, *cetera* est indéterminé; noter en outre le datif du destinataire. Toujours au livre IX, 10, 5, Quinte-Curce raconte l'arrivée chez les Cédrosiens : *Liber hic populus concilio habito dedit se, nec quicquam deditis praeter commeatus imperatum est*; ce à quoi renvoie le pronom *quicquam* est précisé par le mot *commeatus*; par ailleurs, on trouve ici le troisième datif du destinataire. Enfin, après la mort d'Alexandre, au cours du grand débat sur le choix de son successeur, Méléagre récuse la candidature de Perdicas et termine en disant (X, 6, 22) : *si, me Dius Fidius, Alexander hunc nobis regem pro se reliquisset, id solum ex his quae imperasset non faciendum esse censerem*; *quae* renvoie à une série d'ordres, parmi lesquels celui, fictif, d'accepter Perdicas comme successeur d'Alexandre. Au total, le pronom renvoie dans cinq cas à des actions, dans un seul à une réalité concrète, et reste indéterminé dans les trois restants.

3.1.6. Dans Sénèque, *imperare* ne régit qu'une fois un substantif à l'accusatif désignant une réalité concrète; c'est dans *De Tr. An.*, I, 6; il y est question de la simplicité dans la nourriture : *placet cibis non ante multos imperatus dies*. En revanche, on trouve 7 cas où le substantif régit désigne une activité, une attitude, une manière d'être; 5 d'entre eux ont un datif du destinataire. Rappelons d'abord l'exemple, déjà cité en 0.1.1, du *De Benef.*, VII, 22, 1 : *illi oblivio imperata est*. Dans les *Ep. ad Luc.*, 52, 14, Sénèque précise dans quelles occasions il convient de permettre aux jeunes de suivre leurs élans; c'est en particulier *cum silentium sibi imperare non poterunt*. Dans les mêmes *Ep. ad Luc.*, 70, 25, on lit cette déclaration : *ille uir magnus est qui mortem sibi non tantum imperauit, sed inuenit*. S'agissant de l'égalité, du moins virtuelle, devant les épreuves, Sénèque écrit, *ibid.*, 107, 6 : *imperetur aequitas animo et sine querella mortalitatis tributa pendamus*. Il constate, *ibid.*, 120, 12, que l'homme parfait, se considérant comme citoyen et soldat de l'univers, *labores uelut imperatos subit*. Dans le *De V. Beata*, 2, 6, 7 (*bis*), Sénèque, qui vient d'écrire *fauete linguis*, commente en ces termes le sens de l'expression : *hoc uerbum non, ut plerique existimant, a fauore trahitur, sed imperat silentium ... quod multo magis necessarium est imperari uobis, ut quotiens aliquid ex illo proferetur oraculo intenti et compressa uoce audiat; dans ce passage, imperat régit silentium et imperari a pour sujet quod, qui a pour antécédent silentium*.

Venons-en aux 15 cas où *imperare* régit un pronom ou un adjectif à l'accusatif (ou à une autre forme, compte tenu des variantes dues à la syntaxe, et qui ont été citées antérieurement). Dans le *De Benef.*, 22, 2, Sénèque recommande au bienfaiteur d'oublier les bienfaits qu'il a accordés et continue en écrivant : *plus imperando*

quam praestari poterat, silentium suasimus; le contexte montre que ce *plus* renvoie à l'excès de réserve qui a été demandé. En *Ep. ad Luc.*, 36, 7, après avoir noté la diversité des coutumes nationales, Sénèque écrit : *haec singulis disciplina gentis suae suadet atque imperat*; ce qui précède montre que *haec* désigne des activités telles que le tir à l'arc, le jet d'une framée, l'équitation et le corps à corps. *Ibid.*, 65, 1, Sénèque, après une matinée rendue pénible par la maladie, se sent mieux et tente de s'occuper : *itaque lectione primum temptavi animum. Deinde cum hanc recepisset, plus illi imperare ausus sum, immo permittere*; il veut donc faire plus que de lire, et la suite nous apprend qu'il se met à écrire. *Ibid.*, 77, 5, Sénèque parle d'un certain Tullius Marcellinus, *morbo et non insanabili correptus sed longo et molesto et multa imperante*; on peut supposer que *multa* renvoie aux exigences et précautions qu'imposait cette maladie. En 90, 15, dans le passage où il argumente contre Posidonius, Sénèque oppose l'inventeur au philosophe qui *et aliis et sibi monstrat quam nihil nobis natura durum ac difficile imperauerit*; dans la suite du développement, en 90, 18, il écrit : *nihil durum ab illa [sc. natura] imperatum est*. Dans les deux cas, *nihil* qui est — ou serait — l'objet direct à la voix active insiste sur la simplicité d'une vie naturelle, opposée aux difficultés qu'engendrent les inventions des arts pratiques. En 94, 7, pour conclure un développement relatif aux conseils susceptibles de lutter efficacement contre les vices, Sénèque écrit : *omnia fortiter excipienda quae nobis mundi necessitas imperat*; il est clair que les *omnia quae* sont les coups du sort. Sur l'opportunité du suicide, question qui a beaucoup préoccupé Sénèque, on trouve, en 104, 3, l'idée que l'on doit y surseoir quand le veut l'utilité des proches : *spiritus retinendus est cum bono uiro uiuendum sit non quamdiu uiuat sed quamdiu oportet ... Hoc quoque imperet sibi animus ubi utilitas suorum exigit*. Le pronom *hoc* reprend ici l'idée qu'il faut savoir retarder sa mort si c'est utile aux autres. En 114, 24, Sénèque écrit : *animus noster ... rex est ... cum ... nihil imperat turpe, nihil sordidum*. Dans le *De Ira*, I, 16, 4, on lit : *si intrassem ualeudinarium exercitus aut domus diuitis, non idem imperassem omnibus per diuersa aegrotantibus*; *ibid.*, II, 12, 4, l'idée défendue est que l'esprit humain peut vaincre tous les penchants et toutes les habitudes, pourvu qu'il le veuille : *quodcumque sibi imperauit animus optinuit*; suit une série d'exemples, tels se forcer à ne pas rire, s'abstenir de vin, d'amour, de boisson, se contenter d'un bref sommeil, courir sur de minces câbles, etc.; ce sont ces exemples qui sont préfigurés par *quodcumque*. Toujours dans le *De Ira*, III, 13, 7, Sénèque se propose de donner des exemples *ex quibus utrumque discere licet, quantum mali habeat ira ubi hominum praepotentium potestate tota utitur, quantum sibi imperare possit ubi metu maiore compressa est*. Le second *quantum* désigne, mais vaguement, ce que peut la peur qui oblige la colère à se modérer. La *Cons. ad Marc.*, 7, 1, aborde le thème des manifestations de douleurs lors de la mort d'un être cher : elles sont naturelles, toutefois *plus est quod opinio adicit quam quod natura imperauit*. Ici *quod* désigne, sans préciser, les manifestations naturelles. Le *De Prov.*, 4, 8, s'interroge sur les différences d'intensité dans les coups portés à chacun. C'est qu'ils sont proportionnés à des capacités de résistance diverses : *quia in castris quoque periculosa fortissimis imperantur*. L'adjectif *periculosa*, sans préciser la nature des ordres donnés, en indique seulement l'intensité, la « dangerosité ». Dernier exemple à citer, le *De Tr. An.*, 6, 2, observe que, souvent, on se leurre sur ses capacités réelles : *ante omnia necesse est seipsum aestimare, quia fere plus nobis uidemur posse quam possumus : alius eloquentiae*